
CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO
PROVINCIA DI FERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 153 DEL 05/09/2022

OGGETTO: ELEZIONI DELLA CAMERA DEI DEPUTATI DEL  25 SETTEMBRE 2022.
RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI DI PROPAGANDA ELETTORALE.

L’anno duemilaventidue, addì cinque, del mese di Settembre alle ore 12:30, presso l’Ufficio del Sindaco nel
Palazzo Comunale, ovvero come indicato a verbale nei casi di  videoconferenza, previo esaurimento delle
formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco
VESPRINI VALERIO.

Partecipa all’Adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Comunale Avv.
POPOLIZIO CARLO.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO VESPRINI VALERIO SI
VICE SINDACO SALVATELLI LAURO SI
ASSESSORE LANCIOTTI CARLOTTA SI
ASSESSORE MARCATTILI GIAMPIERO SI
ASSESSORE SENZACQUA FABIO SI
ASSESSORE PETRACCI ALESSANDRA --

Presenti n° 5 Assenti n° 1

Assume la  Presidenza il  Sindaco  VESPRINI  VALERIO, il  quale,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara
aperta la seduta.per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 153 DEL 05/09/2022 - Pag. 1 di 5



VISTI i Decreti del Presidente della Repubblica n. 96 e n. 97 del 21 luglio 2022, pubblicati sulla Gazzetta
Ufficiale n. 169 del 21 luglio 2022, recanti rispettivamente, lo scioglimento del Senato della Repubblica e della
Camera dei Deputati e la convocazione dei comizi elettorali per il giorno di domenica 25 settembre 2022;

VISTA la circolare prot. n. 29115 del 22/07/2020 della Prefettura di Fermo avente per oggetto: “Circolare N.
78/2022  del  Ministero  dell’Interno.  Elezioni  della  Camera  dei  Deputati  e  del  Senato  della  Repubblica  di
domenica 25 settembre 2022.”;

CONSIDERATO che con la promulgazione del decreto di indizione dei comizi elettorali si aprono i termini per
l’esecuzione di adempimenti specifici  connessi all’organizzazione tecnica per l’attuazione dei procedimenti
elettorali di cui trattasi;

VISTE  le  disposizioni  che  disciplinano  la  propaganda  elettorale  contenute  nella  Legge  4.4.1956  n.  212
modificata ed  integrata  dalla Legge 24.4.1975 n. 130;

VISTA la circolare a stampa del Ministero dell’Interno intestata “Disciplina della propaganda elettorale” ove
sono riportate le normative e le istruzioni necessarie per tale servizio;

VISTA la circolare prot. n. 31239 dell’08/08/2020 della Prefettura di Fermo avente per oggetto: “Circolare N.
85/2022  del  Ministero  dell’Interno.  Elezioni  della  Camera  dei  Deputati  e  del  Senato  della  Repubblica  di
domenica 25 settembre 2022. Adempimenti in materia di propaganda elettorale.”;

VISTO l’articolo 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147 “Legge di stabilità 2014”;

VISTA la propria deliberazione n. 151 del 05 settembre 2022, esecutiva, con la quale sono stati  individuati i
luoghi e stabilito il  numero degli  spazi  per le affissioni di  materiale di propaganda da parte di coloro che
prenderanno parte alla competizione elettorale per l'elezione della CAMERA DEI DEPUTATI e de SENATO
DELLA REPUBBLICA;

VISTA la circolare prefettizia 02/09/2022, prot. n. 34717, acquisita al protocollo elettorale in data 03/09/2022,
con cui la Prefettura di Fermo comunica che l’Ufficio Centrale Circoscrizionale ha ammesso le candidature
uninominali e le liste dei candidati, con il relativo ordine di sorteggio, per l’elezione del rinnovo della CAMERA
DEI DEPUTATI del 25 settembre 2022;

CONSIDERATO che, in esecuzione delle disposizioni di  legge che disciplinano la propaganda elettorale e
sopra richiamate, ad ogni lista spetta uno spazio di ml. 1 di base per ml. 2 di altezza e ad ogni candidato
uninominale spetta uno spazio di ml. 0,70 di base per ml. 1 di altezza;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 153 DEL 05/09/2022 - Pag. 2 di 5



DATO ATTO che ciascun candidato uninominale e ciascuna lista collegata al candidato stesso hanno diritto
all’assegnazione di distinti spazi;

VISTE le istruzioni del Ministro dell’Interno con le quali si dispone che i tabelloni per l’affissione dei manifesti
di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli delle liste rispettivamente collegate,
secondo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi operati dall’Ufficio Centrale Circoscrizionale;

DATO ATTO che  sulla  presente  proposta  verrà  acquisito  il  solo  parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Demografici ai sensi dell'art.49 del T.U. Enti Locali 18.08.2000 n.267
in quanto non vi sono impegni di spesa o diminuzione di entrata;

Per quanto sopra esposto e considerato,

SI PROPONE DI DELIBERARE COME SEGUE

DELIMITARE gli spazi stabiliti con propria deliberazione n  151 del 05.09.2022, richiamata in narrativa, nelle
dimensioni di ml. 2 di altezza per ml. 23,00 di base; 

RIPARTIRE ciascuno degli spazi di cui sopra in n. 26 distinte sezioni:

 • per le candidature uninominali le dimensioni di ml. 1,00 di altezza per ml. 0,70 di base precisando che il
rimanente metro sottostante viene interdetto con un segno di croce;

 • per  le  liste  di  candidati  le  dimensioni  ml.  2,00  di  altezza  per  ml.  1,00  di  base  provvedendo  alla
numerazione delle sole liste a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale;

il  tutto è meglio visualizzato nella tabella nominativa allegata al presente atto di cui è parte integrante e
sostanziale;

ASSEGNARE le sezioni suddette nello stesso ordine numerico attribuito alle candidature uninominali ed alle
liste dall’Ufficio Centrale Circoscrizionale affiancando alle candidature uninominali  le  liste rispettivamente
collegate come nel prospetto che segue:

PROPAGANDA CAMERA DEI DEPUTATI

Cognome e Nome 
Candidato Uninominale

Liste collegate ai candidati uninominali Numero   Spazio
Assegnato  alla

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 153 DEL 05/09/2022 - Pag. 3 di 5



Lista Collegata

GIACOMINI Ruggero PARTITO COMUNISTA ITALIANO 1

MARZIALI Meri PARTITO DEMOCRATICO - ITALIA DEMOCRATICA E PROGRESSISTA 2

ALLEANZA VERDI E SINISTRA 3

IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO - CENTRO DEMOCRATICO 4

PIU’ EUROPA 5

TARONI Maria Teresa VITA 6

JACHETTI Catia ITALIA SOVRANA E POPOLARE 7

FEDE Giorgio MOVIMENTO 5 STELLE 8

PIERGALLINI Oscar ALTERNATIVA PER L'ITALIA - NO GREEN PASS 9

ORIGLIA Maria Stella AZIONE - ITALIA VIVA - CALENDA 10

BATTISTONI Francesco NOI MODERATI 11

FORZA ITALIA 12

FRATELLI D’ITALIA 13

LEGA PER SALVINI PREMIER 14

PARRINO Diletta UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS 15

OLIVIERI Guido ITALEXIT PER L'ITALIA 16

Il tutto è meglio visualizzato nella tabella nominativa allegata al presente atto di cui è parte integrante e
sostanziale;

La presente deliberazione, con ulteriore voto unanime espresso dal Collegio deliberante, viene resa 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. degli Enti 
Locali.

       L’ISTRUTTORE DIRETTIVO

Massimo Tramannoni

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 153 DEL 05/09/2022 - Pag. 4 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio; 

Ritenuto di condividere le conclusioni cui giunge l'istruttoria;

Richiamati i seguenti atti:
-     la  deliberazione G.C.  n.41  del  21.4.2021 con  la  quale  l’Amministrazione ha approvato la  dotazione
organica apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente; 
-       il decreto del Sindaco n.10 del 30.07.2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali e da ultimo il decreto
del Sindaco n. 11 del 05.09.2022 di conferimento incarico dirigente IV settore;
-       i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa:
·   n.718  del  12.5.2021  -  P.O.  inserita  nel  II  Settore,  Servizio  “Gestione  delle  Entrate,  tributi”  (1.6.21  –
31.12.22);
·   n.830 del 31.5.2021 - P.O. inserita nel IV Settore, Servizi “Demanio, Cimitero e Ambiente” e “Lavori Pubblici
e Manutenzioni” (1.6.21 – 30.05.22) e n. 942 del 30.05.2022 (01.06.2022 – 30.09.2022);
·      n.10 del 4.6.2021 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.6.21 – 31.12.22), in comando
presso la SGDS srl; 
.    n. 229 del 08.02.2022 – P.O. inserita nel III Settore, Servizi 2° “Cultura, Sport e Turismo” e 3° “Servizio
attività economiche (SUAP), Mercato Ittico”(14.02.2022-31.12.2022);
.     n. 1 del 11.02.2022 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale anno 2022;

Rilevata la propria competenza in merito; 

Richiesti e formalmente acquisiti i pareri previsti dall'ordinamento delle autonomie locali per il perfezionamento
dell'atto deliberativo; 

per le ragioni espresse in premessa; 

con voti unanimi resi nelle forme di legge e di statuto;

DELIBERA

Di approvare integralmente quanto proposto e contenuto nel surriportato documento istruttorio.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione unanimemente espressa

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,  comma 4, del Testo Unico degli 
EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 

Il Sindaco
 VESPRINI VALERIO

Il Vice Segretario Comunale
Avv. POPOLIZIO CARLO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 153 DEL 05/09/2022 - Pag. 5 di 5


